Дело № 1-211/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 14 июня 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Куприяновой Я.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

защитника - адвоката ФИО2, 

подсудимого ФИО1у.,

при секретаре Буркацкой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, на территории РФ не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1у. виновен в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

У ФИО1у., находящегося 02 января 2019 года, в помещении АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, где он по устной договоренности с генеральным подрядчиком ООО «АСК «Регион-Проект» ФИО3, проводил ремонтные работы, и имеющего ключи от вышеуказанного помещения, переданные ему последним, примерно в 16 часов 40 минут, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «АСК «Регион-Проект», в крупном размере, а именно строительных инструментов и инвентаря, находившихся в вышеуказанном помещении. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в целях дальнейшей реализации похищенного имущества, ФИО1у., 02 января 2019 года, примерно в 16 часов 40 минут, воспользовавшись тем, что кроме него в помещении никого нет и за его действиями никто не наблюдает, из вышеуказанного помещения тайно похитил, погрузив на неустановленное транспортное средство под управлением неосведомленного о преступности его намерений лица, следующее имущество, принадлежащее ООО «АСК «Регион-Проект»:

1.Клапан ОЗ-60-2-НО-10-Л-СН, в количестве 4 штук, стоимостью 7 825 рублей за единицу, на общую сумму 31 300 рублей 

2.Кабель КПКВнг-FRLS 1*2*0,5, в количестве 400 метров, стоимостью 15 рублей 00 копеек за метр, на общую сумму 6 000 рублей 

3.Кабель КСВВнг-LS 2х0,5, в количестве 1 000 метров, стоимостью 4 рубля 60 копеек за метр, на общую сумму 4 600 рублей 

4.Кабель КСВВнг-LS 4х0,5, в количестве 1 800 метров (по счету №1 от 09.01.2019), стоимостью 8 рублей 40 копеек за метр, на общую сумму 15 120 рублей 

5.Кабель ВВГнг(А)-LS 3х1,5, в количестве 600 метров, стоимостью 36 рублей 00 копеек за метр, на общую сумму 21 600 рублей 

6.Кабель ВВГнг(А)-LS 3х2,5, в количестве 700 метров (по счету №1 от 09.01.2019), стоимостью 58 рублей 00 копеек за метр, на общую сумму 40 600 рублей 

7.Кабель ВВГнг(А)-FRLS 3х1,5, в количестве 200 метров, стоимостью 59 рублей 00 копеек за метр, на общую сумму 11 800 рублей 

8.Кабель Parlan U/UTP Cat5e 4*2*0.52 ZH нг(А)-HF, в количестве 2 120 метров, стоимостью 21 рубль 00 копеек за метр, на общую сумму 44 520 рублей 

9.Стяжка открывающаяся Hyperline GTR-200STC, в количестве 500 штук, стоимостью 36 рублей 00 копеек за единицу, на общую сумму 22 500 рублей 

10.Хомут нейлон 400*4,8мм, в количестве 100 штук, стоимостью 33 рубля 00 копеек за единицу, на общую сумму 3 300 рублей 

11.Хомут 100х2,5 мм (100 шт) FS 100 А-С, в количестве 100 штук, стоимостью 1 рубль 00 копеек за единицу, на общую сумму 300 рублей 

12.Хомут 200х3,5 мм (100 шт) FS 200 В-С, в количестве 200 штук, стоимостью 3 рубля 50 копеек за единицу, на общую сумму 700 рублей 

13.Хомут 280х4,5 мм (100 шт) FS 280 СW-C черный, в количестве 500 штук, стоимостью 6 рублей 00 копеек за единицу, на общую сумму 3 000 рублей 

14.Изолента ПВХ черная 19 мм 20 м в/с Scotch Super 33+, в количестве 3 штук, стоимостью 510 рублей за единицу, на общую сумму 1 530 рублей

15.Площадка под винт 21,9*15,99 мм Hyperline TM-3S10C, в количестве 1 000 штук, стоимостью 6 рублей 40 копеек за единицу, на общую сумму 6 400 рублей 

16.Площадка самоклеящаяся, в количестве 100 штук, стоимостью 2 рубля 50 копеек за единицу, на общую сумму 250 рублей

17.Клипса 16 – в количестве 2 000 штук (по счету №1 от 09.01.2019), стоимостью 2 рубля за штуку, на общую сумму 4 000 рублей

18.Клипса 20 – в количестве 1 350 штук (по счету №1 от 09.01.2019), стоимостью 3 рубля за штуку, на общую сумму 4 050 рублей

19.Клипса 25, в количестве 100 штук, стоимостью 4 рубля 00 копеек за единицу, на общую сумму 400 рублей

20.Клипса 32, в количестве 300 штук, стоимостью 6 рублей 00 копеек за единицу, на общую сумму 1 800 рублей

21.Коробка распаечная 100*100, в количестве 20 штук, стоимостью 70 рублей 00 копеек за единицу, на общую сумму 1 400 рублей

22.Дюбель 6*35, в количестве 1 000 штук, стоимостью 00 рублей 40 копеек за единицу, на общую сумму 400 рублей

23.Дюбель 6*25, в количестве 1 000 штук, стоимостью 00 рублей 30 копеек за единицу, на общую сумму 300 рублей

24.Дюбель-гвоздь 6*40, в количестве 400 штук, стоимостью 1 рубль 60 копеек за единицу, на общую сумму 640 рублей

25.Саморез 30*3,5, в количестве 2 000 штук, стоимостью 00 рублей 60 копеек за единицу, на общую сумму 1 200 рублей

26.Бирка маркировочная У 134, в количестве 1 000 штук, стоимостью 01 рубль 70 копеек за единицу, на общую сумму 1 700 рублей

27.Кабель РК-75-3-314нг-HF, в количестве 500 метров, стоимостью 17 рублей 40 копеек за метр, на общую сумму 8 700 рублей 

28.Кабель КСВВнг-LS 2*0,8, в количестве 700 метров, стоимостью 13 рублей 00 копеек за метр, на общую сумму 9 100 рублей 

29.Кабель КСВВнг-LS 2*0,97, в количестве 600 метров, стоимостью 17 рублей 00 копеек за метр, на общую сумму 10 200 рублей 

30.Провод ПВ3 6 кв.мм, в количестве 60 метров, стоимостью 45 рублей 00 копеек за метр, на общую сумму 2 700 рублей 

31.Наконечник медный 6 мм, в количестве 60 штук, стоимостью 1 рубль 50 копеек за единицу, на общую сумму 90 рублей

32.Перфоратор «Makita» HR 5001C, стоимостью 50 000 рублей.

33.Дрель-шуруповерт аккумуляторная Makita DDF 480RME, стоимостью 21 649 рублей.

34.Универсальный пылесос Hilti VC 40-UM, стоимостью 65 650 рублей.

35.Дисковая пила Блек Декер CS1550, стоимостью 5 490 рублей.

36.Станок для резки плитки и камня Fubag, стоимостью 85 000 рублей, а всего на общую сумму 487 989 рублей.

После чего, ФИО1у. с похищенным имуществом, вывезя его на заказанном через сеть «Интернет» автомобиле, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «АСК «Регион-Проект» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1у. вину в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением. Суду заявил, что после консультации с адвокатом он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого ему разъяснены. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании также поддержал его защитник.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в своем заявлении, обращенном суду, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1у. без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором он обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. ФИО1у. согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с адвокатом.

Обоснованность предъявленного ФИО1у. обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1у. суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1у. наказания, суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ФИО1у. не судим, совершил тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется без нарушений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1у. суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном и полное признание вины, наличие на иждивении беременной супруги, с которой ФИО1у. состоит в фактических брачных отношениях, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания ФИО1у., суд, учитывая конкретные обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, данные о личности виновного, приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ФИО1у. наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Суд также с учетом вышеизложенного проходит к выводу о невозможности применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает, поскольку по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступления или личности подсудимого.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому ФИО1у. надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1у. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять с 18 апреля 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1у. с 18 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий Я.Г. Куприянова